
 
TreeRescueCompetition 

Pravidla 
Úvod 

TreeRescueCompetition je závod v záchraně zraněného stromolezce. Problematika pomoci 

zraněnému kolegovi, který se vlivem různých faktorů není schopen bez pomoci dostat ze stromu na 

zem do péče lékařů, je samozřejmě velice silné téma. Přes to, že každý kdo se práci arboristy věnuje 

ví jak náročné  je takovou službu svému kolegovi poskytnout, cítili jsme, že tolik potřebný nácvik 

různých variant záchrany a zdokonalování se v této činnosti je v běžné praxi přinejmenším upozadněn 

ve prospěch pragmatičtějších hodnot. Záchrana vážně poraněného kolegy, který je často i vaším 

přítelem sebou navíc nese veledůležité ztěžující faktory, kterými jsou výrazný stres, časová tíseň a 

celkový discomfort při řešení takové situace. Atmosféra takovéto akce se jen velice těžko při běžných 

školeních navozuje a proto jsme se zamýšleli jak se tomu alespoň přiblížit.                                                       

Obavy o život a zdraví kamaráda nasimulovat neumíme, ale shodli jsme se že všechny ostatní faktory 

nejlépe simuluje závod. Podařilo se nám vytvořit formát který, alespoň doufáme, věrně simuluje 

časovou tíseň, stres, potřebu se samostatně velice rychle rozhodnout i důvěru ve svůj plán a 

schopnosti. Vsadili jsme na kolektivního ducha komunity, chuť se potkávat a společně trávit čas, 

soutěživost jejich členů a vznikla z toho akce na kterou jsme, doufáme že právem, hrdí. 

Popis disciplíny 

Záchrana zraněného lezce z koruny stromu je časově ohraničená dovednostní disciplína.Testuje 
schopnost soutěžícího bezpečně vylézt ke zraněnému lezci, který není schopen sestupu bez 
asistence a toho bezpečně, kontrolovaně a efektivně transportovat na zem. Příprava a pravidla 
disciplíny jsou stejná pro muže i pro ženy. 

Při prohlídce disciplín před zahájením závodů hlavní rozhodčí disciplíny vysvětlí soutěžícím 
scénář poranění a události. Scénář poranění popisuje detaily zranění a situaci lezce, ve které se ocitl. 
Soutěžící má po té hodinu času na přípravu postupů jednotlivých scénářů záchran, které 
bodově popíše do předtištěné listiny. Součástí této listiny je i seznam vybavení, které bude 
závodník při záchraně používat. 

Při samotné záchraně by měl závodník předvést vyhodnocení rizik lokality, zhodnocení rizik 
stromu před výstupem, a vyhodnocení zranění. Soutěžící by měl použít veškeré povolené techniky k 
zajištění hladkého průběhu záchrany zraněného tak, aby nedošlo k nezvládnutí záchranné situace. 
Zraněný lezec (figurína) musí být na zem dopraven bezpečně, opatrně a efektivně. Soutěžící jako 
první osoba u úrazu, by měl zkontrolovat aktuální stav stanoviště, dodržovat veškeré relevantní 
bezpečnostní předpisy a zajistit, že jsou zavolány místní záchranné složky.. 

Zraněný lezec (figurína) se nachází v koruně stromu s vlastním sedacím úvazkem a lezeckým 
lanem v takové výšce a pozici, aby bylo ze strany rozhodčích možné po celou dobu záchrany 
kontrolovat veškerou činnost soutěžícího. Váha zraněného lezce (figuríny) se pohybuje cca mezi 60-
100 kg. Soutěžící může pro výstup do koruny použít předem připravené lano, jím nainstalované lano, 
nebo jinou techniku výstupu na daném stanovišti povolenou. Povolené metody výstupu se odvíjí od 
daného charakteru scénáře a upřesňuje toto hlavní rozhodčí při představení stanoviště. Soutěžící 
musí zraněného lezce dopravit na zem v časovém limitu, který bude rovněž upřesněn hlavním 
rozhodčím při prohlídce stanovišť. 



Pravidla 

1. Všeobecná pravidla 

1.1. Každý účastník akce TreeRescueCompetition, který se ve stanoveném datu přihlásí k účasti, 
obdrží včas oficiální informační email, ve kterém se dozví veškeré potřebné organizační 
informace, včetně časového harmonogramu. Tímto harmonogram je každý povinen se řídit a 
dodržovat ho. Nedodržení stanoveného času příjezdu, a tím pádem neabsolvování povinné 
registrace a kontroly vybavení je oprávněným důvodem k neumožnění účasti bez 
náhradystartovného. Registraci je závodník povinen absolvovat bezprostředně a bezodkladně 
po příjezdu na místo! 

1.2. Veškeré vybavení podléhající povinnosti kontroly OOPP, které má závodník s sebou v místě 
akce a plánuje jeho eventuální použití během závodu, je povinen si nechat přítomnými 
techniky zkontrolovat.Veškeré použité vybavení závodníka musí splňovat příslušné technické 
normy, nebo musí být certifikováno výrobcem k danému účelu a použití, pokud není v těchto 
pravidlech uvedeno jinak. Vybavení musí být určeno pro použití při práci na stromech a musí 
být závodníkem použito v souladu s osvědčenou stromolezeckou praxí. Závodník nese plnou 
zodpovědnost za stav svého vybavení po celou dobu akce a bere na vědomí, že zjištění 
jakékoliv závažné závady během závodu povede k vyřazení tohoto vybavení, eventuálně 
k diskvalifikaci. Tuto pravomoc má každý hlavní rozhodčí disciplíny. 

1.3. Před oficiální prohlídkou stanovišť panuje přísný zákaz prohlížení závodních stromů a pohybu 
v jejich blízkosti. Porušení tohoto pravidla může být vyhodnoceno jako nesportovní chování 
(bod 5.3. těchto pravidel). Vymezený prostor ve kterém mají závodníci zakázaný pohyb bude 
závodníkovi sdělen při registraci bezprostředně po příjezdu na místo. 

1.4. Rozřazení závodníků do skupin a jejich pořadí ve skupině bude provedeno losem během 
registrace. Skupiny budou označeny písmenem, pořadí závodníka v ní číslem. Každá skupina 
začíná závod na stanovišti označeném stejným písmenem a po kompletním dokončení celé 
skupiny a uvolnění následujícího stanoviště se přemístí systémem A na B, B na C, C na A atp. 
v návaznosti na počtu skupin. První na úvodním stanovišti jde závodník číslo jedna a po 
přesunu na další stanoviště se pořadí posouvá systémem :první stanoviště 1,2,3,4,5,6,7 - 
druhé stanoviště 2,3,4,5,6,7,1 – třetí stanoviště 3,4,5,6,7,1,2 atp. v návaznosti na počtu 
stanovišť a počtu závodníků ve skupině. Na základě rozlosování a systému rotace bude každý 
účastník znát individuální časový harmonogram a je povinen ho dodržovat. Plánovaný rozpis 
bude organizátorem zveřejněn před startem závodu dle maximální časové dotace na 
disciplíny. Plánovaný rozpis se může během závodu vlivem nenadálých okolností měnit. O 
případné úpravě budou účastníci organizátorem informováni prostřednictvím rozhodčích na 
stanovištích. Opoždění závodníka ke startu je důvodem k diskvalifikaci. 

1.5. Při vstupu do označeného prostoru disciplíny musí mít závodník veškeré potřebné vybavení 
v tu chvíli s sebou a během absolvování disciplíny nesmí opustit daný prostor ani mu nesmí 
být nikým cokoliv poskytnuto. Vstoupit do označeného prostoru disciplíny může až po 
odstartování hlavním rozhodčím disciplíny. V nezbytných případech může během průběhu 
disciplíny hlavní rozhodčí zastavit závodníka v pokračování a poradit se kolegou případně se 
doptat závodníka na konkrétní nejasnost v postupu. V případě schválení může závodník dále 
pokračovat. Během této doby bude soutěžícímu pozastaven čas. 

1.6. Během celého trvání závodu je každý závodník povinen dodržovat základní pravidla slušného 
chová a  fair play. Neslušné a vulgární chování bude posuzováno stejně jako bod 5.3. 
Nesportovní chování.  

1.7. Pro všechny přímé účastníky akce platí po celou dobu závodního klání přísný zákaz požívání 
alkoholických nápojů a omamných látek. Stejně tak nesmí být pod jejich vlivem při startu. 
Porušení tohoto pravidla má za následek okamžitou diskvalifikaci. 

1.8. Pro účast v závodě je nutné dosažení minimálního věku 18 let. 

1.9. Každý účastník bere na vědomí že akce TreeRescueCompetition je venkovní klání a jako 
takové s sebou nese faktor vlivu klimatických podmínek. Stejně tak jako reálnou záchranu je 
zapotřebí provést za každého počasí i tato akce nemá z tohoto pohledu hranice regulérnosti. 
Zároveň i změna podmínek během probíhajícího závodu je brána jako zásah vyšší moci a 
nebude nijak zohledněna v hodnocení disciplíny. 



1.10. V případě pocitu křivdy ze strany rozhodčích, organizátora nebo ostatních závodníků (např. z
 jištění neodhaleného porušení pravidel) je závodník oprávněn podat oficiální protest. Protest 
musí být podán písemně (stručně: kým na koho a proč) organizátorovi akce nejpozději půl 
hodiny po ukončení posledního závodníka. Komise složená z jednoho zástupce organizátora, 
jednoho hlavního rozhodčího disciplíny (nedotčeného), hlavního technika a jednoho 
(nedotčeného, z pravidla prokazatelně zkušeného) závodníka, rozhodne o oprávněnosti 
protestu bezodkladně před vyhlášením výsledků 

1.11. Je povinností každého účastníka závodu, ať se účastní jako závodník, rozhodčí, technik, nebo 
člen organizačního týmu se seznámit s aktuálním zněním pravidel a během celého závodu se 
jimi řídit. 

2. Pravidla záchrany zraněného 

2.1.   Každý soutěžící musí mít toto vybavení:  

- schválenou lezeckou bezpečnostní přilbu 

- schválenou ochranu zraku 

- schválený stromolezecký sedací úvaz  

- schválenou polohovatelnou kmenovou smyčku 

- vhodné pracovní oblečení a obuv 

- vybavení pro poskytnutí první pomoci  

2.2. Jakmile se soutěžící představí, rozhodčím disciplíny je dotázán na případné otázky a jsou mu 
 stručně připomenuty požadavky disciplíny.  

2.3. Čas se soutěžícímu měří od chvíle, kdy je hlavním rozhodčím disciplíny odstartován slovním 
 příkazem „start“. 

2.4. Čas je soutěžícímu zastaven ve chvíli, kdy soutěžící dá pokyn slovem “stop” 

2.5.  Soutěžící musí vystoupit do koruny stromu po předem připraveném, nebo jíminstalovaném  
 výstupovém laně, nebo jinak bezpečně vystoupit do koruny.Soutěžící nesmí používat lezecké 
 lano zraněného lezce k vlastnímu výstupu či sestupu, pakliže rozhodčí disciplíny  neurčí jinak. 

2.6. Použije-li soutěžící při výstupu do koruny techniku neschválenou k sestupu nebo k pohybu do 
 boku, musí se před pohybem do boku zajistit kmenovou smyčkou, poté se zajistit některou z 
 technik schválených pro sestup a pohyb do boku (lezecký systém) a pak pokračovat v  
 záchraně. Maximální dovolená vzdálenost přesunu do boku směrem od výstupového lana, 
 před povinností se zajistit na lezecký systém je určena hlavním rozhodčím disciplíny. První 
 porušení překročení této vzdálenosti je řešeno varováním a druhé diskvalifikací.  

2.7. Soutěžící může provést záchranu zraněného pomocí předem připraveného výstupového lana 
 v koruně, nebo si může pro záchranu zraněného do koruny vzít své vlastní lezecké lano. 

2.8. Soutěžící musí zraněného spustit na zem na laně zraněného, nebo na jiném laně. Zraněný 
 může být přemisťován a spouštěn na závodníkově lezeckém systému pouze za předpokladu 
 že závodníkpoužije jen vybavení výrobcem k tomu určené a v souladu s návodem. Pokud je 
 pro zvedání a spouštění zraněného použit lezecký systém závodníka,musí být kotvící bod 
 dostatečně nadimenzovaný, aby zvládl zvýšené zatížení.  

2.9. Před odjištěním zraněného od jeho systému musí závodník zvolat slyšitelný varovný signál. 

 

2.10. Před zahájením spouštění zraněného, nebo zahájením sestupu se zraněným musí závodník 
 zvolat slyšitelný varovný signál. 

2.11. Soutěžící musí zůstat po celou dobu pohybu ve výšce, zajištěn na svém lezeckém laně nebo 
 kmenovou smyčkou.  

2.12. Pokud uběhne časový limit disciplíny před zastavením času, závodník ukončízáchranu a  
 následuje pokynů hlavního rozhodčího disciplíny. 

2.13 Závodní, který překročí časový limit je zastaven a požádán o sestup. Závodník obdrží body 
 pouze za ty úkoly, které v časovém limitu splnil. Závodník je i v tomto případě oprávněn  



 obdržet body ze všech pěti bodovaných sekcí, i přes to že úkol připadající do dané sekce 
 hodnocení nedokončil.  

2.14 soutěžící může nechat v koruně stromu vybavení, které již pro záchranu zraněného nebude 
 potřebovat. 

3. Hodnocení disciplíny (max. 50 bodů) 

3.1. U každé disciplíny jsou minimálnědva rozhodčí a minimálně dva technici. 

3.2. Nejvýše je uděleno celkově 45 bodů z 9 bodovaných sekcí. Každá z 9 bodovaných sekcí je 
 ohodnocena maximálně 5  body (viz. níže): 

- analýza rizik a záchranný plán  5 bodů 

- výstup do koruny a přesun ke zraněnému  5 bodů 

- zajištění zraněného  5 bodů 

- manipulace se zraněným 5 bodů 

- komunikace se zraněným 5 bodů 

- sestup na zem  5 bodů 

- uložení zraněného / manipulace na zemi  5 bodů 

- první pomoc 5 bodů 

- osobní ohodnocení výkonu od rozhodčího disciplíny                         5 bodů 

3.3. Až 5 prémiových bodů získávají soutěžící dle dosaženého času 

- 0 až 15 sekund nebo méně pod časový limit 0 bodů  

- 15,01 až 30 sekund pod časový limit 1 bod 

- 30,01 až 45 sekund pod časový limit 2 body 

- 45,01 až 60 sekund pod časový limit 3 body 

- 60,01 až 75 sekund pod časový limit 4 body 

- 75,01 a více pod časový limit 5 bodů 

3.4.  V případě shodného počtu bodů, vyhrává disciplínu soutěžící s nejrychlejším časem.  

4.  Penalizace 

 Volitelná penalizace  

 Tři trestné body a hlasité varování jsou uděleny hlavním rozhodčím disciplíny za: 

4.1. Průvěs lezeckého lana pod kolena závodníka, nebo pohyb lezce nad úrovní kotvícího bodu. 

4.2. Nebezpečné a nekontrolované sklouznutí/zhoupnutí se lezce. 

4.3. Nebezpečné lezení.  

4.4. Opomenutí vydat hlasové varování pokud to situace vyžaduje (s výjimkou zahájení sestupu se 
 zraněným lezcem)  

5. Diskvalifikace  

 Povinná diskvalifikace  

 O diskvalifikaci rozhoduje hlavní rozhodčí disciplíny): 

5.1.  Odjištění na stromě, soutěžící musí být zajištěn minimálně jedním jištěním. 

5.2. Pozdní příchod na disciplínu přesahující toleranci pěti minut. 

5.3. Nesportovní chování. 

5.4. Zlomení velké větve (velikost větve bude určena hlavním rozhodčím disciplíny před startem 
 disciplíny). 

5.6.     Hrubší odchýlení od vypracovaného schématu záchrany. 

 

 


